
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 181 del 18/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 
ARCHITETTONICA DELL' INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL PALAZZO COMUNALE EX INA DI P.ZZA S.GIOVANNI IN RAGUSA. 
DETERMINA A CONTRARRE.

Il sottoscritto ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;
- con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto di Sindaci per il 
Clima e l'Energia" impegnandosi ad approvare il "Piano di Attuazione per l’Energia Sostenibile ed 
il Clima" (PAESC) in oggetto quale documento programmatico locale in tema di lotta e 
adattamento al cambiamento climatico da considerare quale aggiornamento del vigente PAES 
approvato con Deliberazione di  C.C. n. 7/2015;
Considerato che l’Ente intende concorrere al reperimento di risorse finanziarie pubbliche per 
l’efficientamento energetico di edifici e servizi previste da misure regionali a valere su fondi del 
vigente PO FESR Sicilia ed, in particolare, al programma di finanziamento regionale di Agenda 
Urbana - Azione 4.1.1.
Osservato che:
- fra gli edifici inseriti nel programma di efficientamento energetico succitato (SUS) figura 
l'immobile in oggetto per il quale è in corso di affidamento la diagnosi energetica prevista ai sensi 
del vigente T.U. edilizia;



Pagina 2/4

- con D.D. n. 2535/19 il Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra è stato nominato R.U.P. del suddetto 
intervento già inserito nella pianificazione OO.PP. Dell'Ente;
-  l'ufficio è pertanto onerato di avviare l'iter di progettazione definitiva delle relative opere per le 
quali sono state individuate le fonti di finanziamento.
- per l’espletamento della prestazione progettuale richiesta, che verterà principalmente sulla 
riqualificazione dell'involucro edilizio che risulta soggetto all'ottenimento di nulla osta della 
competente Soprintendenza BB.CC. di corretto inserimento architettonico nel contesto della Piazza 
S.Giovanni, è opportuno individuare un gruppo di tecnici dipendenti da integrare mediante 
affiancamento di un professionista esterno qualificato in grado di coordinare l'attività progettuale a 
supporto del RUP in modo da garantire la necessaria tempestività richiesta per la redazione degli 
elaborati progettuali attesa anche la maggiore onerosità degli stessi che debbono sottostare alla 
suddetta verifica di compatibilità paesaggistica ed architettonica;
Considerato necessario doversi avvalere della prestazione professionale di tecnico qualificato 
competente in architettura a supporto da individuare fra i soggetti iscritti all'albo unico regionale e 
dotato di ampia e documentata esperienza professionale ed operativa nello specifico ramo dei lavori 
di efficientamento energetico di edifici pubblici inseriti in contesti di pregio storico;
Dato atto che il professionista esterno verrà individuato con separato procedimento e che è stata 
formulata la stima dell'onorario per le competenze tecniche richiesta dell'importo totale di € 
14.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;
Ritenuto pertanto di poter procedere all'affidamento diretto dell'incarico esterno di cui sopra ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti pubblici, prenotando la succitata 
spesa presunta determinata in complessivi € 18.690,00 ;
Rilevato che è necessario procedere alla nomina delle ulteriori figure tecniche coinvolte nella 
approvazione in linea tecnica della progettazione in oggetto;
Dato atto che gli oneri finanziari per l'affidamento degli incarichi al personale interno in parola 
saranno compresi nel quadro economico dell'intervento da impegnare con successivo atto solo dopo 
l'emanazione del decreto regionale di finanziamento integrale di ciascuna delle due azioni proposte;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1)   affidare gli incarichi interni relativi alla progettazione definitiva delle opere di efficientamento 
energetico dell'immobile comunale ex INA di P.zza S.Giovanni quale intervento già in corso di 
Diagnosi Energetica ed inserito nel vigente piano triennale OO.PP. , ai seguenti dipendenti:
- Geom. Franco Civello: Progettista

- Sig. Paolo Licitra: Collaboratore del RUP

- Geom. Elio Cilia: Collaboratore per la progettazione

- Geom. Vincenzo Baglieri: Verificatore



Pagina 3/4

2. dare atto che si procederà, con separato provvedimento, ad affidare l'incarico professionale di 
supporto alla progettazione architettonica a tecnico esterno architetto qualificato da individuare fra i 
soggetti iscritti all'albo unico regionale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 
a) del vigente Codice dei Contratti pubblici;

3. approvare la stima per l'espletamento della prestazione di cui al punto precedente di importo pari a 
€ 14.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, determinato da tariffario vigente per SIA;

4. prenotare la spesa complessiva arrotondata ad € 18.690,00 di cui al punto precedente al Cap. 
1960_2 , Codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 con imputazione al bil. 2020 del PEG;

5. dare atto che la spesa per gli incarichi affidati ai dipendenti per la progettazione interna saranno 
compresi nel quadro economico degli interventi da impegnare con successivo atto, dopo l'emanazione 
dei decreti regionali di finanziamento;

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

7. dare atto, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente provvedimento al link 
‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” 
del sito istituzionale del Comune.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to    



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/03/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


